Дело № 1-184/2024, поступило 24.04.2024

УИД № 54RS0012-01-2024-000864-14

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 мая 2024 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Можарина М.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Петрищева В.В., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> судимого: 02.06.2011 г. приговором 

<

данные изъяты> (с учетом 

<

данные изъяты> от 03.08.2011 г.) по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 9 г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 10.07.2020 г. освобожден по отбытию наказания, осужденного: 13.05.2024 г. приговором 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 мес. лишения свободы, проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 установлен административный надзор сроком на 8 лет, ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО7 в период времени с 22 часов до 06 часов. 

29.07.2020 года Врио. начальника МО МВД России 

<

адрес> подполковником полиции было утверждено постановление о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> ФИО7, согласно которого ФИО7 обязан являться на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> один раз в месяц, каждого 15-го числа в 10 часов, в случае, если 15-е число выпадает на выходной/ праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. 

Согласно предписания № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 освободившись из мест лишения свободы обязан прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> 29.07.2020 года ФИО7 находясь в кабинете № МО МВД России 

<

адрес> был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе с тем, что должен являться в МО МВД России 

<

адрес> для регистрации один раз в месяц, запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов, и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

15.12.2020 года ФИО7 было написано заявление о смене места жительства на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> ФИО7 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания - 1 раз сверх установленного количества явок, т.е. для регистрации 2 раза в месяц. 25.06.2021 года начальником МО МВД России 

<

адрес> подполковником полиции было утверждено постановление о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> ФИО7, согласно которого ФИО7 обязан являться на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> два раза в месяц, каждого 15-го и 25-го числа в 10 часов, разъяснив, что если 15-е и 25-е число выпадает на выходной/праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. 09.09.2021 года ФИО7 вновь было написано заявление о смене места жительства на 

<

адрес>. 25.05.2022 года ФИО7 было написано заявление о смене места жительства на 

<

адрес>

Однако, ФИО7, будучи надлежащим образом уведомленным, что в отношении него судом установлен административный надзор и предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, 16.06.2022 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя, возникший преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, установленного в отношении него судом, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, в целях уклонения от административного надзора, умышленно без уважительных причин, не поставив в известность сотрудников полиции, вышел из дома и пешком дошел до 

<

адрес>, где на попутном автомобильном транспорте уехал в 

<

адрес>, и стал проживать в различных местах, тем самым нарушая возложенные на него судом административные ограничения и не находился по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес> в период с 16.06.2022 года по 20.03.2024 года, не сообщив о своём месте нахождении в МО МВД России 

<

адрес> С целью уклонения от административного надзора ФИО7 с 16.06.2024 года не являлся на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> 20.03.2024 года ФИО7 был задержан сотрудниками МО МВД России 

<

адрес> тем самым в период с 16.06.2022 года по 20.03.2024 года ФИО7 умышленно уклонялся от административного надзора.

По ходатайству ФИО7 производство (дознание) по уголовному делу производилось в сокращенной форме. В судебном заседании возражений против дальнейшего производства по данному уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства от сторон обвинения и защиты не поступило.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что ФИО7 заявил указанное ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей. Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Из показаний подозреваемого ФИО7, данных при производстве дознания следует, что 10.07.2020 года он освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание за преступление по ч.1 ст.105 УК РФ, по освобождению ему было выдано предписание, в котором было указано, что в течение трех рабочий дней со дня прибытия к избранному месту жительства, он обязан явиться для постановки на учет в ОВД, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц, запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов. 29.07.2020 года он явился для постановки на профилактический учет в МО МВД России 

<

адрес> при постановке на учет ему было разъяснено решение суда и административные ограничения которые ему установил суд, он был предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений установленных судом на период срока административного надзора, а также его предупредили об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные федеральным законом, он расписался в предупреждении и постановлении о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> где ему также разъяснили его административные ограничения, а именно он обязан был являться для регистрации в МО МВД России 

<

адрес> один раз в месяц, каждого 15-го числа в 10 часов, также ему было разъяснено, что если 15-е число выпадает на выходной или праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. Он был предупрежден о возможности продления срока административного надзора и установления дополнительных административных ограничений. После этого он являлся в назначенные дни в МО МВД России 

<

адрес> для отметок. Первоначально проживал у своей матери по адресу: 

<

адрес> Однако впоследствии 15.12.2020 года им было написано заявление о смене жительства, и стал проживать по адресу: 

<

адрес> по данному адресу проживал у знакомых, которые ему предоставили дом для жилья. С данного периода он ходил на отметки, проживая по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> в отношении него установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания – 1 раз сверх установленного количества явок, т.е. для регистрации 2 раза в месяц. ДД.ММ.ГГГГ он явился на профилактический учет в МО МВД России «Барабинский», где ему было разъяснено решение суда и дополнительные административные ограничения которые ему установил суд 03.06.2021 года, он был предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений установленных судом на период срока административного надзора, а также его предупредили об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные федеральным законом, он расписался в предупреждении и постановлении о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> где ему также разъяснили его административные ограничения, а именно он обязан был являться для регистрации в МО МВД России «Барабинский» два раза в месяц, каждого 15-го и 25-го числа в 10 часов, также ему было разъяснено, что если 15-е и 25-е число выпадает на выходной или праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. Он был предупрежден о возможности продления срока административного надзора и установления дополнительных административных ограничений. После этого он являлся в назначенные дни в МО МВД России «Барабинский» для отметок. Впоследствии он проживал по адресу: НСО г.

<

адрес>Веточный 

<

адрес>, о чем писал заявление о смене жительства. Однако им был нарушен административный надзор, он перестал являться на отметки, и уехал в 

<

адрес>, где неофициально работал, потом приехал в 

<

адрес>, в отношении него было возбуждено уголовное дело и направлено в суд. Он вновь продолжил проживать в 

<

адрес> и ходить на отметки в назначенные дни, первоначально жил у своей матери в 

<

адрес>, после чего им было написано заявление о смене жительства и стал проживать по адресу: НСО 

<

адрес>, продолжал ходить на отметки в назначенные дни. Последний раз был на отметке ДД.ММ.ГГГГ, при этом т.к. у него были проблемы с трудоустройством, он решил уехать в 

<

адрес> на заработки, при этом решил не предупреждать сотрудников полиции, что хочет уехать, что без административного надзора ему будет лучше. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время он не помнит, он пешком дошел до кафе «На Посту» около трассы Иртыш и на попутном автомобиле уехал в 

<

адрес>. У него был на тот момент мобильный телефон, номер которого был оставлен сотрудникам полиции, для связи с ним, однако данный телефон он утерял, номер старой сим-карты не восстанавливал, а купил новую сим-карту с новым номером. С данного периода он стал проживать в 

<

адрес>, работал неофициально в различных местах, жил где придется, в подвалах, подъездах, иногда по месту работы в подсобке, по 

<

адрес> в основном передвигался пешком. Он понимал, что все это время его разыскивают сотрудники полиции, и что им нарушен административный надзор, но возвращаться в 

<

адрес> он не собирался, т.к. без административного надзора ему намного удобнее жить, не хотел ходить отмечаться, и не хотел, чтобы сотрудники полиции знали где он находится, т.к. административный надзор ему создавал только проблемы. ДД.ММ.ГГГГ находился на объекте, где работал последнее время и за ним приехали сотрудники полиции МО МВД России «Барабинский», которыми он и был задержан. Он понимал, что все это время, с ДД.ММ.ГГГГ он находится в розыске, как по уголовному делу, так и по административному надзору, но возвращаться он не планировал, т.к. без административного надзора намного лучше. Вину в том, что он произвольно уклонился от административного надзора и самовольно оставил место жительство, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 80-84).

Из показаний свидетеля ФИО1 данных при производстве дознания следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России 

<

адрес> При изучении материалов, ею было установлено, что имеются материалы контрольно- накопительного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был осужден 02.06.2011 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.105 УК РФ к 9 годам 6 мес. лишения свободы. 10.07.2020 года ФИО7 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 был установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц, запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО7 в период времени с 22 часов до 06 часов. 29.07.2020 года ФИО7 был поставлен на профилактический учет, при постановке на учет ему было разъяснено решение суда и административные ограничения которые ему установил суд, он был предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений установленных судом на период срока административного надзора, а также его предупредили об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные федеральным законом, он расписался в предупреждении и постановлении о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> ему также разъяснили административные ограничения, а именно, что он обязан был являться на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> один раз в месяц, каждого 15-го числа в 10 часов, разъяснив о том, что если 15-е число выпадает на выходной или праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. Также он был предупрежден о возможности продления срока административного надзора и установления дополнительных административных ограничений. После этого ФИО7 являлся в назначенные дни в МО МВД России 

<

адрес> для отметок. За неоднократные нарушения административных ограничений решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 были дополнены ранее установленные ограничения, а именно в виде обязательной явки для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания - 1 раз сверх установленного количества явок, т.е. для регистрации 2 раза в месяц. 25.06.2021 года ФИО7 вновь был поставлен на профилактический учет, при постановке на учет ему было разъяснено решение 

<

данные изъяты> и административные ограничения, которые ему установил суд, он был предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений установленных судом на период срока административного надзора, а также его предупредили об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные федеральным законом, он расписался в предупреждении и постановлении о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> где ему также разъяснили его административные ограничения, а именно, что он обязан был являться на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес>, два раза в месяц, каждого 15-го и 25-го числа в 10 часов, разъяснив о том, что если 15-е и 25-е число выпадает на выходной или праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. Также он был предупрежден о возможности продления срока административного надзора и установления дополнительных административных ограничений. После этого ФИО7 продолжил являться в назначенные дни в МО МВД России 

<

адрес> для отметок. О смене места жительства на территории 

<

адрес> ФИО7 писались официальные заявления. 25.05.2022 года ФИО7 переехал проживать на 

<

адрес>, о чем он написал заявление. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ явился в назначенный день на отметку для регистрации, что подтверждается регистрационным листом поднадзорного лица. Однако 27.06.2022 года ФИО7 не явился на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> ФИО7 был проверен сотрудниками полиции, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, однако на момент проверки ФИО7 дома не было. ФИО7 будучи надлежащим образом уведомленный о том, что в отношении него судом установлен административный надзор и предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно покинул место своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, не предупредив никого из сотрудников полиции МО МВД России 

<

адрес> ни участкового уполномоченного полиции, ни инспектора, осуществляющего административный надзор, тем самым он нарушил административный надзор, заявлений о перемене места жительства либо пребывания он не писал, разрешения пребывать вне жилого помещения, связанных с работой в МО МВД России 

<

адрес> он не получал. У ФИО7 не было уважительных причин для самовольного оставления места жительства. Начиная с 29.06.2022 года ФИО7 проверялся сотрудником полиции по месту его жительства по 

<

адрес>, но его не было дома. ДД.ММ.ГГГГ старшим инспектором ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России 

<

адрес> майором полиции ФИО6, был выведен рапорт в отношении ФИО7, о нарушении административного надзора, который был зарегистрирован. ФИО7 был выставлен в розыск. ФИО7 по постановлению 

<

данные изъяты> был выставлен в федеральный розыск 21.09.2022 года, и 20.03.2024 года было установлено место жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> где ФИО7 был задержан и помещен в СИЗО№. ФИО7 с целью уклонения от административного надзора с 16.06.2022 года по 20.03.2024 года, покинул свое местожительство по адресу 

<

адрес>, выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, не уведомив сотрудников полиции о своем местонахождении (л.д. 108-112.)

Из показаний свидетеля ФИО2 данных при производстве дознания следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, данный дом он снимает, 

<

данные изъяты> К ним обращаются люди, которым негде проживать, они их принимают в свою общину, и все они проживают по адресу - 

<

адрес>, если необходимо по возможности они помогают людям восстанавливать документы и т.п. Так весной 2022 году более точную дату он не помнит, к ним пришел ФИО7, как он им пояснил, ранее судимый, как ему известно, с его слов, тот состоял на учете в МО МВД России 

<

адрес> так как у него был установлен административный надзор, с их разрешения он написал заявление, что будет проживать с ними по данному адресу. После чего он проживал с ними в данном доме, однако 15.06.2022 года ФИО7 им сообщил, что уходит с общины и 16.06.2022 года он ушел из дома, он говорил, что нашел где-то работу, где точно нашел работу и куда он собирался уезжать, насколько он помнит, он не сообщал. Больше к ним он не приходил, он с ним никакую связь не поддерживал. (л.д. 72-74)

Из показаний свидетеля ФИО3 данных при производстве дознания следует, что он является старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России 

<

адрес> 29.06.2022 года он находился на дежурстве, и ему как сотруднику было поручено проверить по месту жительства поднадзорного ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки соблюдения административных ограничений в виде запрета пребывать вне жилого помещения с 22 часов до 6 часов. Для проверки данного гражданина выдался акт посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания. 29.06.2022 года в 00 часов 20 минут им по месту жительства был проверен ФИО7, на момент проверки ФИО7 дома не было, по данной информации был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства и выведен рапорт. (л.д. 64-66) 

Из показаний свидетеля ФИО4 данных при производстве дознания следует, что он работает инспектором ОГИБДД МО МВД России 

<

адрес> 01.07.2022 года он находился на дежурстве, и ему как сотруднику было поручено проверить по месту жительства поднадзорного ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки соблюдения административных ограничений в виде запрета пребывать вне жилого помещения с 22 часов до 6 часов. Для проверки данного гражданина выдался акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 01.07.2022 года в 22 часа 12 минут им по месту жительства был проверен ФИО7, на момент проверки ФИО7 дома не было, номер телефона у ФИО7 был недоступен, по данной информации был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства и выведен рапорт. (л.д. 75-76) 

Из показаний свидетеля ФИО5 данных при производстве дознания следует, что он является участковым уполномоченным полиции. В июле 2022 года он временно обслуживал административный участок, в который входила 

<

адрес>. По адресу 

<

адрес> проживал ФИО7, которому решением Барабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения: обязательная явка в ОВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО7 в период времени с 22 часов до 06 часов. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение дополнить ранее установленные решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания - 1 раз сверх установленного количества явок, т.е. для регистрации 2 раза в месяц. ФИО7, инспектором МО МВД России 

<

адрес> ФИО6, было разъяснено решение суда, он был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, обязан явкой для регистрации в МО МВД России 

<

адрес> 2 раза в месяц, каждого 15-го и 25-го числа в 10.00 часов, о чем он ДД.ММ.ГГГГ в бланке предупреждения и в бланке постановления о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> поставил свою подпись. ФИО7 периодически менял свое место жительство, о чем писал заявления. По адресу: 

<

адрес>, ФИО7 стал проживать с 25.05.2022 года. По данному адресу ФИО7 проживал совместно с ФИО2 27.06.2022 года ФИО7 на регистрацию в отдел полиции не явился, будучи надлежащим образом уведомленный о том, что в отношении него судом установлен административный надзор и предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно покинул место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не предупредив никого из сотрудников полиции МО МВД России 

<

адрес> ни его как участкового уполномоченного полиции, ни инспектора ФИО6 С 25.06.2022 года ФИО7 неоднократно проверялся по месту жительства, однако дома его не оказалось, тем самым он самовольно покинул место жительство. Местонахождение ФИО7 установлено не было. С 27.06.2022 года ФИО7 больше не являлся на регистрацию в отдел полиции. У ФИО7 не было уважительных причин для самовольного оставления места жительства. Им неоднократно производились звонки ФИО7, по номеру телефона, который был им оставлен у инспекторов, однако на звонки ФИО7 не отвечал. 20.03.2024 года ФИО7 был обнаружен в 

<

адрес> и доставлен сотрудниками полиции в 

<

адрес> и 21.03.2024 года был водворен в СИЗО№. ФИО7 официальной регистрации по месту жительства не имеет, регулярно нарушал установленные судом ограничения. ФИО7 состоит на профилактическом учете в МО «МВД России 

<

адрес> как лицо, состоящее под административном надзором. (л.д. 117-120) 

Кроме того, согласно:

рапортов о проверке поднадзорного по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ при проверке ФИО7 дома отсутствовал. (л.д. 4, 9, 12) 

рапорта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на регистрацию не явился. (л.д. 7) 

предписания №, ФИО7 обязан прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>

решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО7 установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения: обязательная явка в ОВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО7 в период времени с 22 часов до 06 часов. (л.д.16-18) 

постановления о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 обязан 1 раз в месяц, каждого 15-го числа в 10.00 часов являться в отдел полиции на регистрацию. (л.д. 20) 

предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 предупрежден, что в отношении него установлен административный надзор и связанные с ним ограничения, предупрежден по ст. 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за неисполнение установленных судом административных ограничений. (л.д.21)

заявления ФИО7 о смене места жительства, ФИО7 меняет место жительства с адреса: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>

решения Барабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, были дополнены ранее установленные решением Барабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания - 1 раз сверх установленного количества явок, т.е. 2 раза в месяц. (л.д. 23-24) 

постановления о явке на регистрацию в МО МВД России 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 обязан 2 раза в месяц, каждого 15-го и 20-го числа в 10.00 часов являться в отдел полиции на регистрацию. (л.д. 25) 

предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 предупрежден, что в отношении него дополнены установленные ранее административные ограничения, предупрежден по ст. 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за неисполнение установленных судом административных ограничений. (л.д. 26)

заявления ФИО7 о смене места жительства, ФИО7 меняет место жительства с адреса: 

<

адрес>

заявления ФИО7 о смене места жительства, ФИО7 меняет место жительства с адреса: 

<

адрес>

регистрационного листа, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на регистрацию в полицию не являлся. (л.д.29) 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым подсудимый ФИО7 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, предусматривает лишение свободы на срок до одного года, поэтому может быть поставлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из квалификации обвинения ФИО7 указание на «или фактического нахождения» как излишне вмененные, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО7: по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины; отягчающие обстоятельства не установлены. 

Учитывая личность подсудимого ФИО7, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает для обеспечения достижения целей наказания назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы 

При этом характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то обстоятельство, что преступление было совершено через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, необходимость достижения целей наказания в виде исправления и предупреждения совершения новых преступлений, не дает суду оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также при назначении наказания ФИО7 подлежит применению ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО7 ст. 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, отсутствие смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Петрищеву В.В. за оказание юридической помощи ФИО7 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 3950 руб. 40 коп. и 3950 руб. 40 коп., соответственно, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат согласно ст. 316 п. 10 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определить ФИО7 к отбытию 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания на основании «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по данному делу с 30.05.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания, время отбытое по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественных доказательств нет.

Процессуальные издержки в сумме 7980 руб. 80 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А. Саморуков